Circa secundam difficultatem tractatur de relationibus Dei ad creaturas.

XV.

IN secunda parte argumentorum petitur in primis C difficultas, an inter creaturam & Deum sit semper relatio non mutua, etiam si ad primum & secundum genus relationum pertinere videantur. Que est quæstio Theologica, & aliis verbis proponi solet, an nomina quæ Deo tribuuntur ex tempore per relationem ad creaturam, dicant in Deo relationem realem, vel rationis tantum. Aliqua enim nomina quæ videntur importare relationem ad creaturam, dicuntur de Deo ex æternitate, quæ inter dum dicuntur importare respectum liberum, inter dum verò simpliciter necessarium, seu naturalem, vt scientia, potentia, & similes dicunt respectum naturalem & necessarium: prædestinatio autem, prouidentia, & scientia visionis dicunt respectum liberum seu non naturalem, quia, absolute loquendo, possent Deo non conuenire. Et de his relationibus non dubium est quin non sit reales in Deo, quia ex æternitate non habent reales terminos. Veram est, aliquos Theologos existimare, respectum scientiæ & potentia, etiam in Deo, esse reales transcendentales, idè quò; posse esse independentes ab existentia termini, & non esse variabiles, neque accidentales, sed de intrinseca substantia Dei. Verius tamen existimo (quod a libi latius tractandum est) hæc non dicere in Deo verum respectum transcendentalem, sed tantum secundum

secundum dici, significari ad modum rerum respectuarum, eo quod à nobis respectantur ad modum earum rerum, quæ similes respectus transcendentales includunt. Alioquin enim Deus quantum ad essentiam suam est res omnino absoluta, cumque eius scientia & potentia sit ipsamet essentia eius, absolute etiam sunt ab omni respectu transcendentali: quod etiam supra tetigimus inter explicanda attributa Dei. Et rationem etiam reddidimus, quia potentia Dei non est talis, vt sit per se primò ordinata ad opus extra se, sed eam efficacitatem habet quasi concomitantem, secundum rationem loquendo, & absq; vlla ordinatione. Et similiter scientia Dei, & voluntas, per se primò non versantur nisi circa suam essentiam, inde verò consequenter attingunt vel attingere possunt reliqua sine transcendentali respectu. Sunt ergo hi respectus aut secundum dici tantum, aut si concipiuntur vt relationes secundum esse, sunt tantum relationes rationis, saltem quamdiu termini in se non existunt. Neq; de his procedit argumentum supra propositum, sed de quibusdam respectibus, qui includunt coexistentiam termini, qui propterea conveniunt Deo ex tempore, quia creaturæ quæ sunt termini talium respectuum, non existunt nisi ex tempore, vt sunt relationes creatoris, domini, & similes.

Opinio Nominalium de relationibus realibus Dei ex tempore.

XVI.
Okam.
Gabr.
Durand.
Gregor.

DE his ergo multi Theologi existimant esse relationes reales. Ita tenet Okam in l. d. 30. & ibi Gabr. quæst. 5. Durand. quæst. 3. Gregor. distinct. 28. quæst. 3. art. 1. Marfil. in l. q. 32. art. 1. Fundamentum horum auctorum est, quia relatio realis nihil rei addit subiecto seu alteri rei que per eam referri dicitur, sed vel est denominatio ex concomitantia extrinsecum, vel est ipsamet res absoluta, quæ coexistente alia, per se ipsam illam respicit, propter aliquod vinculum, vel aliquam connexionem inter eas inuentâ. Vnde fit, vt relatio realis possit absque vlla imperfectione advenire alicui de nouo, quia advenit sine additione vlla reali & intrinseca, & sine compositione, & consequenter etiam sine vlla dependentia in aliqua re intrinseca, sed in summum in tali modo denominationis: solum autem hæ imperfectiones possunt hic excogitari: ergo excluditur omnis imperfectio, & alioqui in Deo concurrunt omnia necessaria ad relationem, nam est vera causa efficiens creaturæ, & habet veram potentiam & actionem circa illam: ergo posito altero extremo erit in Deo vera relatio realis. Faveatque huic sententiæ communis modus denominandi Deum ex his relationibus, tam enim verè ac realiter est effector aut creator creaturæ, sicut vnus homo est pater alterius, & idem est de relatione distincti, similis, &c. ergo vel omnes istæ relationes sunt in Deo reales, aut nullum est fundamentum ad admittendas relationes reales in creaturis. Faveat denique huic sententiæ D. Anselmus in Monolog. c. 24. vbi cum dixisset Deo nihil posse accidere, quia est invariabilis, obiicit sibi, *Quomodo non est particeps accidentis, cum & hoc ipsum quod maior est omnibus aliis naturis, & quod illis dissimilis est, illi videatur accidere?* Et respondet, *Sed quid repugnant quorundam quæ accidentia dicuntur susceptibilitas, & naturalis incommutabilitas, si ex eorum assumptione nulla substantia consequitur variabilitas?* Et subdit inferius huiusmodi esse relationes. Et ne existimetur loqui de relationibus

D. Ansel.

A rationis, exemplum addit in relationibus creatis, *Nam ego (inquit) nec maior, vel minor, nec equalis, vel similis sum homini post annum nascituro: omnes autem relationes hæc illo natò habere potero sine omni mei mutatione. Adhuc verò inferius, hæc quæ sine mutatione rei accidere dicuntur, improprie dici accidentia, & ideo simpliciter verum esse, Deo nullum accidens, de nouo aduenire.*

Contraria sententia probatur.

Nihilominus tamen plures & grauiores Theologi negant huiusmodi nomina significare in Deo relationes reales ad creaturas, quæ ex tempore ei conveniunt. Hæc est sententia D. Thomæ 1. p. q. 13. art. 7. & 2. cont. Gent. cap. 12. & idem docent his locis Caiet. & Ferrar. & reliqui Thomistæ: Capreolus in l. d. 30. q. 1. art. 1. concl. 3. & art. 2. concl. 2. & 3. & ibidem Hispanen. art. 1. Bonau. art. 1. q. 3. Richard. art. 1. q. 4. Scotus q. 2. Egid. quodlib. 9. quæst. 1. & Alen. 1. p. quæst. 53. & in eadem sententia videtur esse Magister in illa distinctione trifesima. Et sunt qui existimant hanc sententiam tam certam esse, vt altera repugnet sacre doctrinæ. Veruntamen aliud est loqui, supponendo relationem esse rem vel modum ex natura rei distinctum à fundamento seu subiecto relato, & consequenter ei de nouo additum, quando de nouo refertur, seu relatiuè denominari incipit: aliud verò est loqui de relatione, supponendo non esse aliquid distinctum à rebus absolutis. Facta priori suppositione, sine dubio esset absurdissimum, ac fere erroneum dicere, resultare in Deo relationes reales ad creaturas ex tempore, quando creaturæ producuntur, vel amitti, cum creaturæ mutantur. Quia iuxta huiusmodi sententiam & ponitur in Deo verum accidens, quia modus ex natura rei distinctus à substantia, qui potest inesse illi, & abesse, accidens est: & consequenter necesse est ponere in Deo compositionem ex substantia & tali modo distincto: ac denique mutationem, & potentialitatem, ac similia.

XVII.

D. Thom.
Caietan.
Ferrar.
Capreol.
Hispan.
Bonau.
Scotus.

Neque enim dici potest talem relationem esse realem, & non esse in creatura, & referre realiter ipsum Deum ad creaturam, & nihilominus non inesse Deo, sed assidere illi, vt Gilbert. Porret. cogitavit, vt Alensis, & alij referunt. Refutatur enim hoc facile, nam si illa relatio realis est, in aliquo subiecto esse necesse est: cum ergo non sit in creatura, erit in Deo. Nisi quis fingat esse subsistentem, quod dici non potest, aliàs sequitur esse quandam substantiam creatam assistentem Deo ex tempore, cum sit relatio temporalis, & consequenter creata: at illud est plane falsum, & inintelligibile: quomodo enim talis substantia referre posset Deum? Item etiam ad illam substantiam esset alia relatio in Deo, quia esset factor eius, & sic procederetur in infinitum. Quod si dicatur, illam relationem esse subsistentem, non tamen alia subsistentia nisi diuina, interrogabo an in ea sit per vnionem hypostaticam: quod dicere tam absurdum esset, vt impugandum non sit vel per idètatem. Et tunc rursus queram, an id sit per omnimodam indentitatem, quæ excludat etiam distinctionem modalem, & sic recedatur ab hypothefi, quam præmisimus, quod nimirum omnis relatio realis de nouo adueniens, sit modus distinctus. Si verò sit sermo de identitate reali cum distinctione modali, inciditur in omnia inconuenientia illata, & non exiuntur quin talis relatio insit Deo, non per identitatem distinctam,

XVIII.

sed per se ipsam, sicut etiã in substantiis creatis modi accidentales ipsas afficiunt, eisq; inhærent.

XIX. Veruntamen tota certitudo huius sententiæ in hoc sensu, magis est conditionata seu consequentiæ, quàm consequentiæ, videlicet, quòd si relatio realis sit, qualis in ea sententiã supponitur, non potest esse in Deo: quia verò antecedens illud incertum est, & fortasse falsum, ideo non satis est vt illa conclusio sit certa, prout absolute negat relationes reales Dei ad creaturas. Neq; authores primæ sententiæ in eo sensu locuti sunt, nec prædictam suppositionem admittunt.

XX. Si verò supponamus has relationes non esse aliquid rei, actũ distinctum ab omnibus absolutis, nec potest esse certum has relationes non posse tribui Deo, nec est quæstio magni momenti, sed fere de modo loquendi. Et sanè, qui putant non denominationes relatiuas, quæ possunt de nouo aduenire per solam mutationem alterius extremi sine vlla mutatione eius rei quæ referri dicitur, esse tantum denominationes extrinsecas ex coexistentiã extremorum, satis consequenter loquuntur tribuendo has relationes Deo, quia nullum est inconueniens Deum ex tempore denominari ab aliqua forma reali existente in creatura, vt patet in actione creatiua, & in aliis quas Deus ad extra operatur. Et certè D. Anselmus citato loco in hanc sententiã multum propendere videtur, quamquam in fine capituli modum illum loquendi vt incertum prætermittit. Nihilominus tamẽ eam sententiã suprã reliquit vt minus probabilem, minusq; consentaneam Aristoteli: quod nunc ex eo confirmare possumus, quòd iuxta illam nullæ erunt relationes non mutua: falsumq; erit quòd Aristoteles ait, quædam dici relatiuè quia alia referuntur ad ipsa, alia verò, quia ipsa in se habent vt referantur.

XXI. Vterius verò, etiam supponendo relationem esse quid intrinsecum, non tamen quid distinctum in re, & consequenter nec mutationem, nec compositionem faciens, non sequuntur inconuenientia prius illata, etiam si dicatur Deus, ex tempore referri ad creaturas: & ideo illa opinio in eo sensu non est digna aliqua censura. Vnde etiam inter Thomistas, Soncinas 5. Metaph. quæst. 25. ad 4. admittit relationem dominij quam Deus habet ad creaturas, esse realem, quia fundatur in vera potentia reali quòd etiam ex parte opinatur Heru. i. d. 30. q. vnica art. 3. licet in modo loquendi conetur sese accommodare communi sententiæ, quòd difficile explicat, nec id est mirum, quia re vera non est facile rationem reddere cur hoc negandum sit, supposita illa sententiã, cum nulla imperfectio sequatur in Deo, vt ex dictis constat.

XXII. Nihilominus tamen non censo esse recedendum à modo loquendi D. Thomæ, & grauiorum Theologorum, quia etiam illa incommoda suprã illata, non sequuntur attribuendo Deo relationem realem in dicto sensu, nihilominus tamen malo modo per intrinsecam formam & entitatem suam referri possit ad creaturas. Hoc enim est proprium entium eiusdem ordinis: Deus autem & creatura omnino sunt diuersorum ordinum, vt per se satis constat.

XXIII. Dicuntur autem esse eiusdem ordinis ea, quæ vel sunt extra omnem genus, & extra omnem dependentiam, vt diuinæ personæ, vel sunt sub eodem genere, vt substantiæ creatæ, vel quantitates, & familia, vel certè quæ sunt sub diuersis generibus, quorum v-

num potest perfici per aliud, & è conuerso, vt sunt genus substantiæ creatæ, & genera accidentium inter se comparata. Et hac ratione, omnia entia creata quantum ad præsens spectata, dicuntur esse eiusdem ordinis (personæ enim increatæ vt inter se referuntur, non pertinet ad præsentem disputationem) quia si sint eiusdem generis, & habent inter se vnioquam conuenientiam, & mutuo se aliquo modo iuuant ad perfectionem vel complementum suæ naturæ, vel indiuiduo, vel in specie, vel saltem in genere. Vnde sit, vt etiam causalitas quæ inter huiusmodi entia intercedit, causetur in perfectionem non solum effectuum, sed aliquo modo etiam causarum, vel quia ad agendum ordinantur, vel quia in effectibus conseruantur saltem secundum speciem, vel certe quia secundum genus perficiuntur varietate differentiarum, aut specierum. Si verò entia creata sint diuersorum generum, omnia habent inter se aliquam connexionem, aut secundum rationes genericas, aut secundum specificas, cum proportione eas comparando. In hoc ergo sensu dicimus in præsentem, omnia entia creata esse eiusdem ordinis.

Aliter id exponi potest ex Caiet. 1. part. quæst. 4. artic. 3. ad 4. vbi ait, ea esse diuersorum ordinum, quæ habent inter se essentialiter dependentiam in ratione causæ & causati: quo modo comparantur omnes creaturæ ad Deum, non tamen inter se, quia licet interdum adinuicem causentur, non tamen hæc dependentiam essentialiter. Sed hæc expositio, licet sit pi obabilis, & quoad causas extrinsecas satisfaciat, tamen in intrinsecis, scilicet, materialibus, & formalibus, non videtur habere locum: sed in eis est specialis ratio, quia comparantur ad effectum vt partes quæ ad componendum totum ordinantur, & quòd hoc sunt eiusdem ordinis cum illo. Aliam expositionem habet Heruæus suprã, sed obscuriorem, minusq; satisfaciensem, & ideo eam omitto. In dicto ergo sensu asserimus nihil referri ad aliud verè ac realiter per intrinsecam formã, nisi sit eiusdem ordinis cum eo. Ratio autem est, quia relatio realis consistit in ordine vnus rei ad aliam: meritò ergo ad talem relationem requiritur vt sit inter extrema eiusdem ordinis.

C Potestq; hoc confirmari ex dictis de scientia & scibili, nam sub ea ratione censetur esse diuersorum ordinum, quatenus scientia ordinatur ad scibile, scibile autem vt sic non ordinatur ad scientiam: multò autem magis est Deus alterius ordinis ab omni creatura: ergo multò minus est per se ipsum realiter referibilis ad creaturas, quàm scibile ad scientiã. Et hoc fere dicitur vtitur D. Tho. citatis locis, & latius in q. 7. de potentia. artic. 11. Diuina ergo natura, potentia, & reliqua attributa, tam sunt absoluta in se, tamq; absoluta & independentia ab omni ordine creaturarum, vt siue creaturæ existant, siue non, nec secundum rem, nec secundum aliquam veram formalitatem realem referantur Deum ad creaturas. Vnde nec verè possunt concipi vt sic denominantes vel referentes Deum, sed omnis denominatio quæ vt respectiua concipitur in Deo ad creaturam, est tantum secundum rationem & modum concipiendi nostrum.

Neque obstat, quòd Deus denominetur realiter creator, aut Dominus, denominatur enim realiter, extrinsecè quidem ab actione reali, & sic dicitur creator, intrinsecè verò à potestate reali, quam in se habet super rem creatam, & sic dicitur Dominus, vel à scientia,

scientia, aut amore reali, & sic dicitur sciens vel amans id quod facit. Denique hæ denominationes non sunt reales, nisi prout sumuntur ab aliquib. formis, vel quasi formis absolutis, prout verò relatiua formaliter sunt, tantum fundantur in modo concipiendi nostro.

XXVII. Ad principalem ergo difficultatem in principio positam, concedimus inter Deum & creaturas dari relationes non mutuas, quæ non solum pertinent ad tertium genus seu fundamentum relationum, sed etiam ad primum vel secundum. Neq; id est inconueniens, quia non oportet relatiua tertij generis in hoc distingui ab aliis, quod in eo omnes relationes sint non mutua, & in aliis nunquam, sed in hoc quòd in tertio genere semper sint non mutua, in aliis verò non semper, sed potius raro. Vnde etiam rectè exponitur Aristoteles, vt dicebam, quòd in tertio genere ex vi formalis fundamenti seu rationis fundandi, relationes sunt non mutua; in primo verò & secundo genere, si aliquando sunt non mutua; prouenit quasi ex materiali re, aut subiecto, vel quasi subiecto relationis, v. g. in relatione cause & effectus inter Deum & creaturas, si formaliter solum consideremus rationem potentia & actionis, potest esse sufficiens ad relationem mutuam, tamen in Deo, propter eminentiam sue entitatis, relatio illa est non mutua: & idem dici potest de relatione similis, aut distincti, & similibus.

XXVIII. Relatio autem inter causam finalem & effectum, si nõ mutua est, reduci merito potest ad tertium genus: coaptantur enim media fini, & sic ab eo speciem sumunt, & suo modo per illum mensurantur.

XXIX. De relatione autem dextri & sinistri inter hominem & columnam satis dubium est an sit realis ex parte alicuius extremi. Nam, licet forma seu virtus à qua illa denominatio sumpta est, realis sit, & intrinsecè existens in animali, in columna verò tantum extrinsecè, tamen non satis apparet cur inde oriatur relatio realis, etiam in animali, cum illa denominatio non fundetur in vnitate aliqua seu quantitate, vt per se constat. Neq; etiam in ratione potentia actiue vt sic illa relatio effectus mutua, quia illi correspondet in columna potentia passiuæ, vel interdum etiam actiua deficit, quia non oportet vt virtus motiua partis dextræ tanta sit, vt ad mouendam columnam sufficiat. Neq; etiam fundatur illa relatio in aliqua commensuratione, quia virtus dextræ animalis nullam habitudinem transcendentelem dicit ad columnam, neque illi commensuratur villo modo. Non ergo videtur interuenire vera ratio ad fundandam relationem realem, sed videtur illa denominatio orta ex sola comparatione intellectus per quandam proportionem seu proportionalitatem ad dextram & sinistram partem eiusdem hominis vel animalis. Nam inter has partes est relatio realis mutua sumpta ex diuersitate situm, cum diuersitate virtutum realium in vtraq; parte existentium; & hinc similis denominatio translata est ad rem inanimatam, locum sinistrum vel dextrum occupantem. Quæ quoad denominationem in hoc assimilatur relationibus non mutuis, quia fundamentum illius denominationis solum est in vno extremo, & inde redundat in aliud: idem solent hoc exemplo declarari relationes non mutua, quamuis vera ac propria relatio realis non videtur ibi necessaria. Quia sola diuersitas situm vt sic non sufficit ad denominationem dextri & sinistri, vt per se constat: diuersitas autem virtutis ibi nõ est nisi priuatiua, quia in animali est propria virtus,

in columna verò tantum est priuatiua illius, & ideo in neutro extremo videtur sufficere ad relationem realem. Quòd si quis omnino velit defendere illam esse relationem realem non mutuam, vtatur generali responsione superius posita.

SECTIO XVI.

Vtrum formalis terminus relationis sit altera relatio vel aliqua ratio absoluta.

Ecquæstio suborta est ex sectione præcedente, & est per se valde necessaria ad explicandam naturam relationis, quæ tum ex fundamento, tum ex termino suo modo pendet: & ob hoc etiam optime in hunc locum cadit, nam in duobus sectionibus proximè præcedentibus explicuimus formalia fundamenta relationum: superest ergo vt consequenter formalem terminum declarem.

Exponitur questionis titulus, & quid sit actus terminans.

Est autem aduertendum, hic nos non agere de formali denominatione termini vt actus terminantis, sed de ratione seu forma, quæ in ipsa re, quæ est terminus, requiritur, vt sit apta ad terminandum. Nam sub priori ratione esse termini seu terminare, non est aliquid in re terminante, sed est denominatio extrinsecæ, sumpta ex eo, quod aliud tendat in ipsam. Sicut, parietem esse visum, non est aliquid in pariete, sed est denominatio à visione respiciente ipsum: nam idem est videri, quod actus terminare visionem, licet voces diuersæ sint: nihilominus tamen prærequiritur in pariete aliqua forma, qua constituitur aptus ad terminandam visionem. Sic ergo intelligendum est de termino relationis, dicitur enim actus terminare, solum quia respicitur ab alio, quæ denominatio non est prærequisita ad relationem, sed consequens ad illam in quo omnes conueniunt. Necessariò verò supponitur in termino aliqua ratio & quasi causa formalis, ob quam est terminatiuus (vt sic dicam) relationis, quia non omne ens potest terminare quamcumque relationem: ergo in vnoquoque requiritur propria aliqua ratio, ob quam esse naturam terminare hanc vel illam relationem: hanc ergo rationem formalem terminandi in præsentem inquirimus. Et quoniam in superioribus dictum est, terminum relationis debere esse ens reale, & vt actus terminet requirere actualem existentiam, ideo vterius inquirimus, an debeat esse ens formaliter relatiuum vel absolutum: ex quo facile constabit in vnaquoque relatione an proportionatus terminus debeat esse tale ens absolutum, vel tale relatiuum.

Varia sententia.

Sunt ergo in hac re tres sententiæ. Prima affirmat in omnibus relationibus tam mutuis quam non mutuis formalem terminum debere esse relatiuum. Ita docuit Caiet. 1. part. quæst. 13. art. 7. & Hispales. in 1. distin. 30. quæst. 1. notab. 3. videtur secundum eandem sententiam loqui, quamuis nec quæstionem disputet, neq; de formali ratione terminandi expressè loquatur. Nonnulli vero ex modernis Thomistis hæc sententiã secuti sunt. Et potest probari primò, quia quodlibet relatiuum formaliter terminatur ad suum

correlatiuum: ergo formalis ratio terminandi vnam relationem est ratio opposita correspondens in altero extremo. Consequentia euidentis est, & antecedens probatur, quia relatiua sunt simul natura, cognitio, & definitio, vt constat ex Aristot. de ad aliquid, & inferius dicitur; sed nihil horum haberet nisi vnum relatiuum ad aliud formaliter terminaretur, ergo. Probatur minor quoad primam partem, quia si pater v. g. vt pater non terminatur ad filium, vt filius est relatiuum, sed vt est hic homo genitus ab illo: ergo pater vt pater non est simul natura cum filio vt filio, sed cum hoc homine vt genito: at verò hic homo prius natura est genitus ab alio, quam habeat relationem filiationis ad ipsam, quia filiatio est proprietates resultans in homine genito: ergo pater vt pater erit prius natura quam sit filius vt filius. Et confirmatur hæc pars, quia relatio vt relatio non pendet nisi ex fundamento & termino: ergo, si formalis terminus non est altera relatio, per se non pendet ab illa, nec requirit illam: ergo ex se est prior natura quam illa. Similique argumento probantur alia duæ partes, quia relatio perfecte cognoscitur cognito fundamento & termino, & aliud non requirit: ergo si terminus vnius relationis non est alia relatio, non pendet vna in cognitione ab alia: non ergo simul necessarîo cognoscuntur. Rursus ob eandem causam in definitione relationis solû ponitur terminus formalis, quia totum esse relationis est ad suum terminum: ergo si terminus vnius relatiui nō est aliud relatiuum, sed aliquid absolutum, non definitur vnum relatiuum per aliud, & è conuerso, quod est esse simul definitione. Et confirmatur hoc specialiter in relatiuis non mutuis, in quibus videtur esse maior difficultas, quia aliàs ad cognoscendam relationem creaturæ oporteret cognoscere entitatem Dei absolutam, & naturam eius, & similiter ad cognoscendam relationem scientiæ, vel sensus, oporteret cognoscere naturam absolutam obiecti scibilis vel sensibilis, quod videtur planè falsum.

III.
Secunda opinio.

Secunda sententia distinctione vtitur, nam de relationibus mutuis idem sentit quod præcedens sententia propter easdem rationes. De non mutuis autè affirmat terminari ad absolutum, & non relatiuum, quia huiusmodi relationes terminantur formaliter ad aliquid reale: in terminis autem earum non correspondet aliquid reale relatiuum, sed absolutum tantum. Hanc sententiam tenet Ferrar. 2. cōt. gent. c. 11. & in eam magis inclinât quoad posteriorem partem eius Hippalensis supra, nam sic patet, aliquid diuinû attributum absolutum, scilicet, virtutem potestatem, vel aliquid huiusmodi esse rationem; quod Deus terminet relationem creaturæ ad ipsum. Hanc etiam sententiã sequitur Niphus 5. Metaph. disp. 14. Eamque quoad relatiua non mutua nos postea confirmabimus: quoad mutua verò eadem habet fundamenta, quæ præcedens sententia. Et addi solet argumentum sumptum ex relationibus diuinis, quæ mutua sunt, & tamen vna ad aliam terminatur.

V.

Tertia sententia vniuersaliter docet omnes relationes tam mutuas quam non mutuas terminari ad absolutum formaliter. Hanc tenet Scot. in 1. dist. 30. qu. 1. vbi Lychetus & alij Scotistæ idem sentiunt. Et eam planè sequitur Capreol. q. 2. artic. 2. ad 3. quem imitatur Socin. 5. Metaph. qu. 30. ad 2. Aiunt enim, absolutum esse rationem terminandi, requirere tamen relationem seu correlationem concomitantem quando actu terminat, quod est simpliciter verum in relatiuis mutuis: in non mutuis autem solum se-

tundum nostrum modum concipiendi, vt explicabimus. Atque hanc sententiam censo esse veram, formaliter ac per se intellectam: cur autem hoc addam, ex dicendis constabit, oportet enim sententiam hæc distinctè proponere, & probare in relationibus mutuis, & non mutuis, quia non est æquè certa in vtriusque, quam ex non mutuis ad mutuas non leue argumentum sumatur.

Tertia sententia duabus assertionibus propositis confirmatur.

Dico ergo primò, In relatiuis non mutuis ratio quæ est in vno extremo ad terminandam relationem alterius, non est aliqua relatio opposita relationi alterius, sed est ipsa entitas, vel proprietates aliqua absoluta talis termini. Probatur argumento factò in secunda sententia, quod mihi videtur efficacissimum, nam hæc relatio habet terminum realem, & realiter existentem, sed in illo termino nulla existit relatio realis correspondens opposita alteri relationi: ergo ille terminus non per relationem, sed per aliquam rem absolutam constituitur aptus ad terminandum. Consequentia est euidentis à sufficienti partium enumeratione: maior autem & minor probatæ sunt in superioribus.

Vt Caietanus effugeret vim huius rationis, excogitauit sententiam, quam supra refutauimus, quod nimirum etiam relatiua nō mutua realiter inuicem referantur, quamuis relatio non vtriusque insit, atque ita conatur defendere, etiam illud extremum in quò non est relatio, non terminare relationem alterius, nisi quatenus ad illud vicissim refertur. Sed ea sententia & falsa est, vt ostendimus, & ad præsentem rem explicandam nihil conferre potest. Nam etsi demus, scibile referri realiter ad scientiam per relationem in ipsa scientia existentem, nihilominus verum est, quod Aristoteles dixit, vnum ex his extremis nō referri ad aliud, nisi quia aliud refertur ad ipsum. ergo prius secundum rationem necesse est intelligere relationem scientiæ terminari ad scibile, quam vicissim scibile referri ad scientiam, cum illud prius sit veluti causa, seu fundamentum huius posterioris: ergo ratio terminandi ex parte scibilis non potest esse illa relatio, quæ refertur ad scientiam. Præterea, licet terminare actu, vt supra dicebamus, sit denominatio extrinseca, tamen aptitudo terminandi relationem prædicamentalem nō potest esse denominatio extrinseca ab opposito relatiuo, quia ratio terminandi supponitur in re ante omnem denominationem è alio extrinseco, nam in ipsamet denominatione extrinseca includitur actualis terminatio: ergo aptitudo supponitur ad talem denominationem: maxime quando terminus esse debet res realis, & realiter existens. Quocirca intelligi nullo modo potest, quod vnum extremum constituitur proximè aptum ad terminandam relationem alterius, per ipsamet relationem realem, quæ est in altero extremo; cum omnis relatio prædicamentalis confurgat præsuppositis fundamento, & termino, non quidem actu terminante, sed apto ad terminandum, nam vt actu terminans non supponitur, sed constituitur ex alterius habitudine ad ipsum.

Alij respondere solent, quamuis in scibili, v.g. vel creatore non respondeat nisi relatio rationis, nihilominus relationem scientiæ, aut creaturæ non terminari formaliter nisi ad suum correlatiuum vt sic, & consequenter relationem rationis esse rationem terminandi realem. Sed hæc responsio facile refutatur

VI.
Prima assertio.

Ratio pro assertione.

VII.
Ergo uia Caietani.

Improbatur.

VIII.
Improbatur aliorum solutio.

tur

Seçt. XVI. An terminus relationis sit absolutum quid, an respectiuũ. 387

tur ex dictis supra de termino relationis realis prædicamentalis: ostendimus enim debere esse rem veram & realiter existentem. Quod sanè æquali vel majori ratione verum est de forma illa quæ est ratio terminandi, ac de subiecto quasi materiali talis denominationis: nam si terminus debet esse realis: ergo eodem modo debet esse in re ipsa aptus ad terminandum: alioqui non erit terminus, neq; actus, neq; aptitudine: ergo hæc aptitudo debet ei conuenire, per rationem aliquam realem in ipso existentem.

I. X. Et confirmatur, quia ratio realis non existit nisi existentibus. fundamento & termino, sed ratio creaturæ existit, & reuera terminatur ad Deum, nulla existente in Deo relatione rationis, nõ solum quia ratio rationis nunquam verè existit, sed etiam quia eo modo quo esse potest, nimirum obiectiuè in intellectu, non est necesse illam actum esse, id est considerari, vt ratio creaturæ terminetur ad creatorem, nam etiam si nullus intellectus talem relationem fingat aut consideret, nihilominus ratio creaturæ verè terminabitur ad Deum. Dices impossibile esse, quin illa ratio sit obiectiuè in aliquo intellectu, saltem diuino, siue ipse illam immediatè efficiat, siue cognoscat vt factibile suum modo ab intellectu humano. Respondetur, quidquid horum verum sit, esse impertinens ad rem de qua agimus, quia licet id sit necessarium ex infinita scientia Dei, tamen per se ac formaliter id non postulat ratio creaturæ, quia non respicit Deum vt speculatem (vt sic loquar) relationem rationis, sed vt influentem esse in ipsam: vnde si hoc habeat, hoc sufficit vt talis ratio terminetur ad ipsam: ratio autem rationis vt scita ab intellectu diuino, est impertinens. Et idem est de sensu & sensibili, & scientia & scibili, nam si per impossibile nullus intellectus de illis consideraret, ratio sensus terminaretur ad sensibile, & scientia ad scibile.

X. Sed respondent aliqui, argumentum hoc rectè procedere de relatione rationis vt actu existente suo modo, nihilominus tamen ipsam relationem rationis, quatenus est in proxima potentia talis termini, esse rationem terminandi relationem realem alterius extremi. Sed hoc etiam nullius momenti est: interrogo enim quid intelligant per relationem rationis in potentia proxima. Aut enim intelligunt ipsum fundamentum reale, quod præbet occasionem intellectui, vt per modum relatiui illud concipiat, quod non tam est verum fundamentum relationis, quam proxima causa vel occasio inducens humanum intellectum ad talem modum concipiendi, & in hoc sensu ratio rationis in potentia proxima non est nisi res absoluta in tali termino existens, vt v. g. in Deo est potentia, qua actu influit in creaturam, & sic de aliis: igitur quòd ratio creaturæ terminetur ad relationem rationis vt tantum est in fundamento proximo ex parte Dei, reuera est terminari ad aliquid absolutum, quod est in Deo. Aut per relationem rationis in potentia intelligitur ipsamet ratio rationis secundum suum esse essentia, quale in ea esse, vel potius fingi potest: & hoc sensu improbabili mihi videtur illa responsio, quia illa relatio in tantum esse potest, & in ea fingi potest aliquid esse essentia, in quam intellectus v. g. humanus potest concipere rem absolutam per modum relatiui, sed hoc est impertinens & extrinsecum ad naturam & essentiam relationis realis creaturæ, & vt ipsa terminetur ad suum terminum: ergo non potest esse illa ratio terminandi. Et confir-

matur ac declaratur, nam Deus vt creator non indeo potest terminare relationem realem creaturæ, quia potest à nobis concipi per modum relatiui, sed quia verè ac realiter influit esse in creaturam per omnipotentiam suam. Denique in aliis terminis realibus, & in relationibus mutuis non sufficit esse essentia in ipso termino vt relatio surgat, nisi sit redactum ad existentiam, quia aliàs est potentiale quid, & simpliciter nihil: ergo multò minus poterit sufficere esse essentia vt potentiale relationis rationis, vt sit ratio terminandi relationem realem.

Aliam denique responsonem aduenit Fonscalibr. 5. cap. 15. quæstione 5. sect. 4. vbi dicit, posse relationem rationis actu conuenire, v. g. creatori, etiam si actu non existat, suo modo, id est, obiectiuè in intellectu atque hoc satis esse vt ad illam possit terminari relatio realis, nam hoc ipso quòd relatio realis est in creatura, relatio rationis creatoris actu conuenit Deo, etiam si actu non existat. Quòd autem hæc duo separabilia sint, probat, quia homini actu conuenit esse animal, etiam si non existat. Sed hæc responso non est probabilior ca-
Improbabitur.
teris. Nam in primis, quod assumit, posse formam actu conuenire quando actu non existit, aut magnam continet æquiouocationem, aut est planè falsum. Nam actu conuenire, si propriè & realiter sumatur, est actu inesse eo modo quo forma inesse potest, scilicet aut inherendo, aut denominando, aut referendo, vel alia simili ratione: quod autem hoc modo actu conuenit, necesse est quòd actu existat, eo modo quo existere potest. Quòd si actu conuenire, solum dicit veritatem propositionis per connexionem extremorum abstrahentium ab existentia, illud reuera non est actu conuenire, sed potius in potentia, & eo modo, quo in illis propositionibus intelligi potest actualis veritas, illam non habent nisi prout sunt actu in aliquo intellectu, vt in superioribus tactum est. Et præterea sumpto hoc modo, *Actu conuenire*, non potest verè dici relatio rationis actu conuenire Deo, hoc ipso quòd creatura existit, quia vt bene idem author argumentatur, talis relatio contingenter & ab extrinsecò conuenit Deo, etiam post effectiorem creaturæ: at prædicata contingencia non conueniunt actu nisi quando existunt, sed illud est proprium prædicatorum, quæ necessario conueniunt subiectis. Responso verò quam adhibet, limitando subsumptam propositionem, & excipiendo has relationes rationis, primum videtur voluntaria: deinde contra rationem, nam, seclusa actuali existentia vnicuique prædicato proportionata, non potest dici prædicatum actu conuenire subiecto, nisi vel quia est de eius essentia, vel certè quia ab illa manat, vt necessarium connexionem & per se cum illa habeat: ergo quotiescumque prædicamentum non est huiusmodi, sed merè contingens, & ab extrinseca causa proueniens, siue sit prædicatum reale, siue rationis, in nullo vero sensu potest dici actu conuenire, quando actu non existit. Et confirmatur, nam hoc ipsum, scilicet, *Actu conuenire*, requirit saltem veritatem propositionis, sed hæc propositiones sunt falsæ, Deus habet relationem, vel actu refertur ad creaturam, quamdiu illa relatio nullo modo actu existit: imò iuxta principia Dialecticæ tales propositiones non possunt verè abstrahi à tempore, cum simpliciter contingentes sint.

Addo denique, etiam si demus totum id quod in illa responso sumitur, nõ satisfacere, quia ille mo-

XI. Fonsca vt soluat argumentum.

Improbabitur.

XII.

duis

dus actu conueniendi non sufficit ad terminum relationis realis. Aliàs, Petrus actu existens posset habere relationem realem identitatis specificæ ad Paulum potentia tantum existentem, quia actu conuenit Paulo quòd sit homo, etiam si non existat, quia ab intrinseco est homo: ergo etiam actu conuenit illi relatio realis identitatis specificæ cum Petro, etiam si illa relatio actu non existat: ergo è conuerso, vt relatio realis existat in Petro, satis erit quòd alia similis, & fundamentum eius actu conueniat Paulo, licet non existat.

XIII. Nullus est ergo tergiuersationis locus, sed, admittit communi doct. ina de relatiuis non mutuis, euidenter sequitur terminus illius relationis esse aliquid absolutum, formaliter ac per se loquendo. Addo autem hæc vltima verba, quia interdum potest contingere vt terminus alicuius relationis non mutus sit aliqua relatio realis, non tamen opposita alteri relationi, nec reciproca illi. Vt v. g. scientia de aliqua relatione, aut amor qui dicitur è ac per se primò tendat in aliquam relationem, refertur realiter ad illam relationem vt ad obiectum seu mensuram: vnde constat, quòd sicut obiectum talis scientiæ est relatio, ita etiam terminus relationis realis scientiæ erit relatio, non tamen formaliter vt relatio opposita relationi illius scientiæ, sed potius vt materia circa quam talis scientia versatur, & quæ supponitur ad relationem eius, & ideo veluti materiale quid est, quòd illa res scita sit relatio. Et hoc modo dicimus, rem absolutam terminare huiusmodi relationem, seu quæ per modum absolutæ se gerat: deniq; res ipsa scita vel amata, qualiscunq; illa sit. Dices, quid, si obiectum scitum, sit aliqua relatio rationis? Respondetur, Etiam relatio transcendentalis illius scientiæ terminabitur ad illam, erit tamen incapax illa scientia relationis prædicamentalis ad suum obiectum, propter defectum termini realis.

Affertio secunda.

XIII. **D**ico secundo. Etiam in relationibus mutuis formalis ratio terminandi est non relatio opposita, sed aliqua ratio absoluta, quæ est fundamentum formale relationis oppositæ. Hanc assertioem intelligi oportet ac formaliter, sicut præcedentem explicauimus. Generalis enim regula est, illam rem, seu rationem formalem, quæ in vno relatiuo mutuo est proxima ratio fundandi relationem ad aliud, esse etiam proximam & formalem rationem terminandi relationem alterius ad se. Vt v. g. si in Petro proximum fundamentum habedi in serelationem filiationis, est tota substantia eius quatenus producta per talem generationem à Paulo, hæc eadem est ratio ob quam Petrus potest terminare relationem paternitatis Pauli ad ipsum: & è conuerso, quia in Paulo potentia generandi, supposita tali generatione vt conditione necessaria, est proximum fundamentum relationis paternitatis, ideo etiam est proxima ratio ob quam Paulus potest terminare filiationem Petri ad ipsum. Idem est in relationibus primi generis, nam albedo quæ in hoc albo est fundamentum similitudinis ad aliud, ob vnitatem formalem cum ipso, est etiam proxima ratio terminandi relationem similitudinis alterius ad ipsum. Quocirca, si verum est, interdum posse vnam relationem esse proximam rationem fundandi aliam relationem, vt v. g. paternitas similitudinem, tunc illa paternitas quæ in vno patre fundat similitudinem ad aliud, erit in illo ratio terminandi relationem alterius ad se, in eo tamen non se gerit formaliter vt re-

latio, neque opponitur relatiuè illi relationi, quam terminat per se ipsam, sed opponitur per aliam relationem quam in se fundat, & ideo tunc perinde se gerit, ac si esset forma absoluta: & in hoc sensu dicimus formalem terminum esse aliquid absolutum, per se loquendo.

Solet autem hæc assertio probari ex eo, quòd cum relatio definitur esse accidens cuius totum esse est ad aliud, per illud aliud non potest intelligi altera relatio, quia aliàs vel non daretur vnum supremum genus relationis, sed duo, vel idem poneretur in definitione sui ipsius. Est simile argumentum est, quia similitudo in communi non potest referri ad aliquam relationem, quia aliàs referretur ad aliam similitudinem, cum sit relatio æquirantia: at præter similitudinem in communi non potest esse alia similitudo. Veruntamen hæc argumenta prætermittimus, tum quia per extrinsecam desumuntur, & ræ non declarantur, tum etiam quia attingunt difficultatem tractandam scilicet sequenti: quæ quidem facilius & commodius expeditur iuxta hanc nostram sententiam, quamuis fortasse ob eam solam causam non sit simpliciter necessaria.

B Primò ergo probatur hæc conclusio ex præcedenti, nam ex eo, quòd in relatiuis non mutuis videmus relationem vnus extremi non terminari formaliter ad relationem alterius, colligere possumus, quòd licet in relatiuis mutuis sit relatio realis in vtroque extremo, vna non tendit in aliam formaliter, sed simul & concomitanter vna tendit in subiectum, seu fundamentum alterius, & è conuerso. Probatur hæc illatio, nam si per impossibile in altero extremo impediretur relatio, conseruato toto fundamento eius, nihilominus relatio alterius extremi posset ad illud terminari: ergo signum est illas duas relationes esse simul per concomitantiam, & non per formalem terminationem vnus ad aliam. Consequencia est euidens, & antecedens patet, quia vt in superioribus visum est, non solum in relationibus tertij generis, sed etiam secundi & primi, quando vnum extremum tale est vt non possit fundare relationem, nihilominus est aptum ad terminandam relationem alterius, vt patet in Deo vt terminante relationem creaturæ vt sic, ergo quacunque ratione contingerit, alterum extremum manere cum fundamento & sine relatione, nihilominus manebit sufficiens ad terminandam relationem alterius extremi, est enim eadem ratio, nam quòd vnum fundamentum seu extremum sit aptum necne ad fundandam propriam relationem, est per accidens ad terminationem alterius: Vnde, si per intellectus præcisionem separaretur relatio à tali extremo, intelligitur manere æquè sufficiens ad terminandam aliam relationem, ac illud extremum quod non est capax relationis. Ergo signum est relationes mutuas, esse simul propter concomitantiam, & propter conditionem extremorum, quæ apta sunt ad fundandam relationem, non propter formalem terminationem vnus relationis ad aliam sibi correspondentem.

Secundò arguuntur, quia commune axioma est, posito fundamento & termino resultare relationem prædicamentalem, & non aliàs: ergo terminus vnus relationis non potest esse relatio opposita. Antecedens certum est omnium consensu, & constat ex supra dictis de natura huius relationis. Vnde etiam Scotus, licet excipiat relationes quas vocat intrinsecas aduenientes, tamen è consequenter negat illas pertinere ad hoc prædicamentum: & nos infra ostendemus

XV.

XVI.
Prima trino
conclusio.XVII.
Secundata
conclusio.

mus illas, vel nullas esse, vel non nisi alias à transcendentibus, disputat. Neceſſe est autem axioma illud intelligi de termino formali, & proximo, & quasi in actu primo (vt sic dicam) de quo etiam nos in præſenti quæſtione diſputamus, vt diximus. Non enim poteſt intelligi de termino terminante quasi in actu ſecundo (vt ita loquar.) Nam de illo termino vt sic non eſt verum, quod illo oppoſito cum fundamento ſequatur relatio, nam potiùs ipſe conſtituitur in ratione termini actu terminantis. per ſimul relationem vt actu tendentem in ipſum, & extrinſecè denominantem ipſum denominatione terminatiua. Rurſus, nec poteſt intelligi de termino materiali & remoto, quia illo tantum poſito cū fundamento alterius extremi non eſt neceſſe reſultare relationem, vt per ſe conſtat, & facile poteſt exemplis oſtendi: ergo intelligendum eſt illud principium de termino formali, & quasi in actu primo proximo. Et hinc facile probatur prima conſequentia, quia vna relatio non conſurgit ex poſitione alterius, quia illa particula ex dicit antecelſionem aliquam naturæ, vel originis: vna autem relatio prædicamentalis non antecedit alteram relationem ſibi correſpondentem, neque vna ducit ex altera originem, vt per ſe conſtat in omnibus creatis, de quibus loquimur: aliàs non eſſent ſimul. Cùm autem relatio dicitur reſultare poſitis fundamento & termino, ſenſus indubitatus eſt, poſitionem fundamenti & termini antecedere, ſeu præſupponi ordine naturæ, & inde ſtatim reſultare relationem, quod ex proprietate ipſius locutionis manifeſtum eſt, & ex re ipſa, quia in relatiuis mutuis vtraque; relatio ſimul reſultat, poſitis fundamentis & terminis.

A ipſa paternitate, ſi rationem eius ex parte termini reddamus: ideo enim relatio paternitatis, quæ eſt in Paulo, terminatur ad Petrum, quia genitus eſt ab ipſo, & in hoc præciſe concipimus ſufficientem cauſam ex parte termini. Atque ita in vniuerſum, cùm relatio eſſentialiter requirat duo, ſcilicet, fundamentum & cuiuſcumque, ex parte vtriuſque poteſt reddi ratio cuiuſcumque relationis, & illa quæ verè & proximè redditur ex parte termini vt ſic, eſt ratio terminandi, ſicut quæ redditur ex parte ſubiecti, eſt fundamentum ſeu ratio fundandi.